
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali” 
Servizio: “Edilizia Metropolitana” 

Oggetto: Interventi urgenti per la messa in sicurezza dei solai e delle pareti ammalorati a causa di allagamento 
dovuto a guasto idraulico nell’I.I.S. “Caminiti- Trimarchi” di Santa Teresa di Riva 
CUP:  B98B21000080003 CIG:  Z7C304BD6C 
Ditta D’ANGELO Costruzioni s.r.l. 
Approvazione Perizia di Variante e Suppletiva, nuovo quadro economico e schema atto di sottomissione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE DI P.O. 

PREMESSO 
CHE con determina n. 149 del 25/02/2021 i lavori di cui all’oggetto sono stati affidati alla Ditta D’ANGELO 
Costruzioni s.r.l., con sede a Furci Siculo, Via C. Battisti n. 198, Partita IVA  02955960832 giusto verbale di 
urgenza del 25/01/2021, per l’importo contrattuale di € 7.844,20 al netto del ribasso del 20%, compresi oneri 
di sicurezza, oltre IVA; 
CHE i lavori sono stati consegnati, in considerazione dell’urgenza, sotto le riserve di legge il 29 gennaio 2021; 
CONSIDERATO 
CHE, per il completamento dei lavori in oggetto, allo scopo di migliorare l’intervento e di far fronte alle nuove 
esigenze verificatesi in corso d’opera per cause impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale, inerenti la 
natura e la specificità dell’opera in appalto, si è reso necessario eseguire talune lavorazioni non comprese nel 
progetto e, pertanto, è stata redatta dalla Direzione Lavori una perizia di variante e suppletiva in corso d’opera, 
dell’importo per lavori a misura di € 8.079,43 al netto del ribasso d’asta del 20,00%, di cui € 283,53 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e somme a disposizione; 
CHE è stato redattolo schema dell’atto di sottomissione, sottoscritto dall’Impresa, con la quale la stessa 
accetta e si impegna ad eseguire il maggiore importo netto dei lavori di  € 235,23, oltre IVA, agli stessi patti e 
condizioni dell’originario  affidamento; 
CHE la presente non comporta maggiore impegno di spesa, in quanto il maggiore importo di cui sopra può 
essere fronteggiato con le risorse impegnate con la Determina 149 del 25/02/2021, a seguito di 
rimodulazione del quadro economico di spesa, utilizzando le somme a disposizione alla voce “imprevisti”; 
RICHIAMATI: 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 179 del 
24/12/2020 che approva il Bilancio di Previsione 2021/2023 e i relativi allegati; 

410 16/04/2021

384 26/04/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

- il DS n. 3 del 27/01/2021 di approvazione ed assegnazione del PEG alla Direzione; 
VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  
VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N. 
178/CC del 23/12/2020;  
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1267 del 15/12/2020 di prosecuzione dell’incarico al sottoscritto, 
della titolarità di P.O. e di delega a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001;  
VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
APPROVARE la perizia di variante e suppletiva, con relativo quadro economico, redatta dalla Direzione Lavori, 
relativa agli Interventi urgenti per la messa in sicurezza dei solai e delle pareti ammalorati a causa di 
allagamento dovuto a guasto idraulico nell’I.I.S. “Caminiti- Trimarchi” di Santa Teresa di Riva,di cui all’allegata 
relazione tecnica, che fa parte integrante della presente;  
APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa, con il quale la stessa si è 
impegnata ad eseguire il maggiore importo netto dei lavori pari  € 235,23 adoltre IVA, agli stessi patti e 
condizioni del contratto principale; 
APPROVARE l’allegato quadro economico di spesa rimodulato per le motivazioni espresse in narrativa; 
PRENDERE ATTO che la presente non comporta maggiore impegno di spesa in quanto le somme necessarie 
per la copertura finanziaria della presente perizia di variante e suppletiva, trovano copertura finanziaria 
all’interno delle somme già impegnate con D.D. n. 149 del 25/02/2021 impegno n. 138 del 18/02/2021; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 
33/2013; 
RENDERENOTO che il responsabile unico del procedimento è il Geom. Antonino Miceli responsabile del 
Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione Servizi Tecnici Generali della Città Metropolitana di Messina; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile e la 
copertura finanziaria della spesa; 
INSERIREil presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line; 
Allegati: 1) Relazione perizia di variante e suppletiva con nuovo quadro economico di raffronto; 2)determina n. 149 del 
25/02/2021. 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
I.A. Concetta PICCOLOMINI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993  

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 
Delegato Funz. Dirigenziali 

Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
(D. D. n. 1267  del 15/12/2020) 

 
 
 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.    
Lì                               Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 
        Geom. Antonino MICELI 


